
 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

  

                                                         

DELIBERAÇÃO  Nº 170,  DE  15 DE DEZEMBRO DE 2011 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 254ª Reunião Extraordinária, realizada em 15 de dezembro de 2011, e 

considerando o que consta no processo nº 23083.008570/2011-31,       

 

 

     R E S O L V E: Aprovar alteração da matriz curricular do curso de 

Administração, modalidade a distância, distribuindo as 

disciplinas para integralização do curso em 10 (dez) 

semestres. 

  

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2  

 

 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                         

ANEXO À DELIBERAÇÃO  Nº 170,  DE  15 DE DEZEMBRO DE 2011 

 

 

Matriz curricular do curso de Administração a distância 

 

1º período 

 

 2º período 

 

Seminário de Educação a Distância 

 

 Formação Econômica Brasileira 

 

Estrutura e Processos Organizacionais 

 

 Legislação Social 

 

Informática Básica 

 

 História do Pensamento 

Administrativo 

 

Instituições de Direito Público e 

Privado 

 

 Métodos Determinísticos I 

 

  Legislação Comercial 

 

   

3º Período 

 

 4º Período 

 

Matemática Financeira 

 

 Desenvolvimento Gerencial 

 

Análise Macroeconômica 

 

 Comportamento Humano nas 

Organizações 

 

Contabilidade I 

 

 Contabilidade II 

 

Métodos Determinísticos II 

 

 Métodos Estatísticos I 

 

Sociedade e Organizações 

 

 Análise Microeconômica 

 

Estado e Administração Pública 

 

  

   

5º Período 

 

 6º Período 

 

Gestão de Pessoas I 

 

 Sistema Financeiro 

 

Gestão de Pessoas II 

 

 Gestão Financeira 

 



  3  

 

Análise das Demonstrações Contábeis 

 

 Gestão de Marketing I 

 

Métodos Estatísticos II 

 

 Contabilidade Gerencial 

 

Fundamentos de Finanças 

 

 Economia Brasileira Contemporânea 

 

   

7º Período 

 

 8º Período 

 

Gerência de Vendas 

 

 Comportamento do Consumidor 

 

Orçamento e Estrutura de Capital 

 

 Gestão Ambiental 

 

Gestão de Produção 

 

 Logística Empresarial 

 

Legislação Tributária 

 

 Administração de Sistemas de 

Informação 

 

Análise de Decisões Gerenciais 

 

 Método, Ideologia e Ética nas 

Organizações 

Introdução ao Agronegócio 

 

 Desenvolvimento de Projeto de 

Pesquisa 

 

Sistemas Integrados de Gestão 

 

 Administração Brasileira 

 

Gestão de Marketing II 

 

  

   

9º Período 

 

 10º Período 

 

Gestão de Operações de Serviços 

 

 Consultoria Organizacional 

 

Negociação e Processo Decisório 

 

 Tecnologia e Organização do Trabalho 

 

Orçamento Público 

 

 Planejamento e Gestão de Projetos 

 

Comércio Exterior  Desenvolvimento de TCC 

 

Empreendedorismo e Oficina de 

Negócios 

 

  

Métodos e Técnicas de Pesquisa em 

Administração 

 

  

Gestão da Interface  

Empresa X Sociedade 

  

Planejamento e Gestão Estratégicos   

 


